
 

 

COMUNE  DI  LONGI 
(Provincia di Messina) 

Via Roma, 2 – 98070 LONGI (ME)  � 0941 485040 ☛Fax 0941 485401 
 
Partita I.V.A. 02 810 650 834                                                               Codice Fiscale  84004070839 
 
e-mail: tecnico@comunelongi.it                                         pec: areatecnica@pec.comunelongi.it 

 
 
Prot. n. 5801 del 03.10.2012 

AREA TECNICA 
 

Avviso esplorativo per la manifestazione d'interesse a partecipare alla procedura 
negoziata ai sensi dell'art. 122, comma 7 del D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i., per 
l'affidamento dei lavori di "Interventi di efficienza energetica nella pubblica illuminazione 
del centro abitato e frazioni del Comune di Longi".  

 
Questa Amministrazione, intende affidare il servizio finalizzato alla riduzione  

dei consumi energetici dell'impianto di illuminazione pubblica.  
A tal fine intende acquisire manifestazioni di interesse per procedere  

all'affidamento del servizio di importo pari o superiore a € 100.000,00 ed inferiore a  
€ 500.000,00, secondo le disposizioni dell'art. 122 del D.Lgs. 163/06.  

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni  
d'interesse per favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di  
operatori economici in modo non vincolante per l'Ente e le manifestazioni d'interesse  
hanno l'unico scopo di comunicare a questo Comune la disponibilità ad essere invitati  
a presentare offerta per l'espletamento del servizio finalizzato alla riduzione dei  
consumi energetici dell'impianto di illuminazione pubblica del centro abitato e frazioni.  

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento  
concorsuale o paraconcorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione  
di punteggi, si tratta semplicemente di un'indagine conoscitiva finalizzata  
all'individuazione di operatori economici da consultare nel rispetto dei principi di non  
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza ai sensi dell'art.  
122 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. sopra richiamato.  

Il Comune di Longi, si riserva di individuare i soggetti idonei, ai  
quali sarà richiesto, con lettera d'invito, di presentare offerta. L'Ente si riserva,  
altresì, di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente avviso  
esplorativo e di non dar seguito all'indizione della successiva gara informale per  
l'affidamento del servizio.  

In relazione al servizio da affidare, si precisa quanto segue:  
1. DATI GENERALI:  

• Comune di Longi – loc. campetto Plurimo, snc (98070 Longi -Me)-  Area 
Tecnica;  

• Responsabile del Procedimento: Geom. Bartolo Aldo;  
• Territorio comunale: Kmq 42,12;  
• Popolazione residente: 1.538;  
• Punti luce stimati sul territorio oggetto della valutazione: n. 600;  
• Consumi energetici 2011; circa Kwh 265.000;  
• Spesa sostenuta 2011: € 45.000,00 circa, per fornitura di energia elettrica 

per la pubblica illuminazione.  
 
 



 
2. FINALITÀ:  

• Il presente avviso ha lo scopo di individuare un soggetto privato,  
per la realizzazione di azioni e/o progetti di efficienza energetica  
finalizzati alla riduzione dei consumi energetici della pubblica  
illuminazione in sintonia con le direttive comunitarie e nella  
fattispecie del regolamento comunitario n. 245/2009 del 18.03.2009  
recepito con D.Lgs 06.11.2007, n. 201 (GUE n. 76L del 24.03.2009)  
e la normativa dei settore illuminotecnico UNI 11248 UNI EN  
13201.  

3. CARATTERISTICHE DEI LAVORI:  
• Luogo di esecuzione: Territorio comunale;  
• Descrizione sommaria: "Progetto di efficienza energetica nella  

riduzione dei consumi energetici dell’illuminazione pubblica del centro 
abitato e frazioni".Riconversione di circa n. 150 punti luce attualmente ai 
vapori di mercurio di cui sostituzione di circa n. 200 plafoniere obsolete e 
fuori norma.  

4. PROCEDURA DI GARA:  
• La eventuale procedura di gara avverrà mediante procedura  

negoziata, così come previsto dall'art. 122 del D.Lgs. 163/2006 e  
s.m.i. I lavori saranno affidati alla ditta che proporrà il progetto  
più efficiente e vantaggioso per l'Amministrazione.  

5. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE:  
I partecipanti, in relazione alla capacità economica e tecnica necessaria,  
dovranno possedere:  

• Attestazione SOA, rilasciata da Società di Attestazione,  
regolarmente autorizzata ai sensi dell'art. 40 del D.Lgs 163/2006 e  
art. 60 del DPR 207/2010, in corso di validità per la categoria:                      
OG l0 (Classifica I).  

• Possesso della Certificazione relativa al sistema di qualità  
aziendale UNI EN ISO 9001:2008;  

• Possesso dei requisiti di cui al D.M. 37/08 (ex legge 46/90);  
• Certificazione D.lgs 81/2008.  

(caso di concorrente stabilito in altri stati aderenti all'Unione Europea)  
• I requisiti previsti dal DPR 207/2010, in base alla documentazione  

prodotta secondo le norme vigenti nei rispettivi Paesi.  

Non è ammessa la partecipazione di concorrenti per i quali sussiste/sussistono:  
• le cause di esclusione di cui all'art. 38, comma 1, lettere a), b), c),  

d), e), f), g), h), i), l), m), m-bis), m-ter);  
• l'esistenza dei piani individuali di emersione di cui all'art. 1 bis,  

comma 14 della legge n. 383/2001 e s.m.i;  
• assoggettabilità alle sanzioni amministrative accessorie di cui  

all'art. 5, comma 2, lettera A, B, e C della Legge 386/1990 e s.m.i;  
• E’ fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla selezione in più di  

una associazione temporanea e/o consorzio di cui all'art 34, comma  
1 letto d), e), f) del D.Lgs. 163/2006, ovvero partecipare in forma  
individuale qualora si partecipi in associazione e/o consorzio di cui  
all'art. 34, comma 1 lett. b) d), e), f) del D.Lgs. 163/2006 ovvero  
partecipare contemporaneamente come autonomo concorrente, in 
raggruppamento o consorzio. 

 
 



  
I consorzi stabili sono tenuti ad indicare per quali consorziati il consorzio  

partecipa; a questi ultimi è fatto divieto di partecipare in qualsiasi altra forma. In caso  
di violazione sono esclusi sia il consorzio che il consorziato e si applica l'art. 353 del  
Codice Penale.  

L'Ente, a suo insindacabile giudizio, si riserva la facoltà di sospendere,  
modificare, annullare o revocare la procedura relativa al presente avviso esplorativo e  
di non dare seguito all'indizione della successiva procedura negoziata per l'affidamento  
dei lavori senza che ciò comporti alcuna pretesa dei partecipanti alla selezione.  

Le Imprese interessate ad essere invitate, devono far pervenire, pena  
l'esclusione, la domanda di partecipazione alla selezione in plico chiuso, recante  
l'indicazione del mittente e la seguente dicitura "Manifestazione di interesse a  
partecipare a procedura negoziata per progetto di efficienza energetica nella 
riduzione dei consumi energetici dell'illuminazione pubblica del centro abitato e 
frazioni , ai sensi dell'art. 122 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i.", a mezzo raccomandata del 
servizio postale, ovvero mediante agenzia di recapito autorizzata, entro il termine 
perentorio del 17 Ottobre 2012 ore 12,00.  

E’ altresì facoltà dei concorrenti la consegna a mano dei plichi all'Ufficio Protocollo  
(orario di apertura) del Comune di Longi, sito in Loc. campetto Plurimo, snc 98070  
Longi  (ME).  

6. DOCUMENTAZIONE:  
l'istanza di partecipazione dovrà essere corredata di:  

• Curriculum dettagliato della ditta o società o A.T.I., (esperienze nel settore,  
titoli, capacità tecnica, capacità finanziarie etc.):  

• Dichiarazione sostitutiva a firma del legale rappresentante della ditta o da  
persona abilitata a farlo, resa ai sensi del DPR 445/2000, nella quale  
l'istante dichiara che alla data dei presentazione della manifestazione di  
interesse:  
⇒ si impegna, in caso di affidamento e previa stipula di apposito 

contratto-convenzione con il Comune, a promuovere iniziative ed 
azioni atte alla riduzione dei consumi energetici della pubblica 
illuminazione  del centro abitato e frazioni entro il tempo di sei mesi;  

⇒ di essere in possesso e nelle condizioni di certificare che le opere  
eventualmente realizzate ed i materiali utilizzati saranno rispondenti ai  
requisiti ed a tutte le normative vigenti per le particolari tipologie di  
impianti di che trattasi;  

⇒ di non trovarsi, negli ultimi cinque anni, in stato di fallimento, di  
liquidazione coatta, di amministrazione controllata o di concordato  
preventivo in dipendenza di sentenze o di decreti;  

(Nel caso in cui la manifestazione di interesse sia presentata da un  
raggruppamento temporaneo di ditte, il possesso dei requisiti deve essere  
dimostrato solo dal capogruppo, la dichiarazione di cui al precedente punto e  
a pena di esclusione, deve essere resa e sottoscritta da tutte le ditte  
costituenti l'associazione e alla dichiarazione, per ogni singolo sottoscrittore  
dovrà essere allegata copia di valido documento di identità del  
sottoscrittore;  

• Copia del presente avviso, timbrata e firmata su tutte le pagine, in segno di  
accettazione;  

• Copia delle certificazioni e/o documentazione utile comprovante il possesso  
di tutti i requisiti richiesti;  



• 
• Eventuale promessa di costituzione di A.T.I. con l'indicazione dell'impresa  

mandataria e di quelle mandanti, nonché delle relative quote di  
partecipazione, compiti e competenze.  

• Dichiarare di inesistenza delle cause di esclusione previste dall'art. 38 del  
D.Lgs.163/2006.  

• Proposta di contratto-convenzione da sottoscrivere con il Comune in caso di  
aggiudicazione;  

• Ogni altro elemento utile ai fini della selezione.  
Le Imprese interessate ad essere invitate possono far pervenire domanda entro  

le ore 12.00 del giorno 17 ottobre 2012 a mezzo del servizio postale e/o di recapito o  
tramite consegna a mano al Protocollo del Comune, in un plico chiuso indirizzato a  
Comune di Longi loc. campetto Plurimo, snc. 98070 Longi (Me), recante  
l'indicazione completa del mittente e la seguente dicitura:  

"Manifestazione di interesse a partecipare a procedura negoziata per progetto di  
efficienza energetica nella riduzione dei consumi energetici dell'illuminazione  
pubblica del centro abitato e frazioni, ai sensi dell'art. 122 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i ".  

Le manifestazioni d'interesse dovranno essere redatte in bollo ed all'istanza  
dovrà essere allegato un documento di riconoscimento in corso di validità del  
sottoscrittore.  

Si precisa che la fase di individuazione del partner avrà luogo anche qualora sia  
pervenuta una sola istanza valida e che sarà presa in considerazione solo la proposta  
la cui riduzione del risparmio, per l'Amministrazione, sia pari o superiore al 50% delle  
spese sostenute nell'anno 2011.  

Si precisa inoltre che i pagamenti verso il soggetto che presterà il servizio  
avverrà esclusivamente a fronte del risparmio avvenuto, con l'esclusione, di  
conseguenza, di ogni forma di investimento preventivo (quindi con esclusione dei  
pagamenti che vedono l'Amministrazione erogare somme senza averle prima  
incamerate attraverso i benefici economici prodotti dall'iniziativa).  

Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente  
alle disposizioni contenute nel D.Lgs. 196/2003 per finalità unicamente connesse alla  
procedura di affidamento dei lavori.  

La manifestazione di interesse, contenente dichiarazione sostitutiva di atto  
notorio, dovrà essere redatta in conformità al fac-simile ALLEGATO, datata e  
sottoscritta dal titolare o dal legale rappresentante del concorrente, corredata di  
fotocopia del documento di riconoscimento del sottoscrittore, a pena di esclusione. In  
alternativa può essere sottoscritta anche da un procuratore del legale rappresentante  
ed in tal caso va trasmessa la relativa procura.  

Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente  
alle disposizioni contenute nel D.Lgs. 196/2003 per finalità unicamente connesse alla  
procedura di affidamento dei lavori.  

Il presente avviso è pubblicato all'albo pretorio e sul sito internet del Comune di  
Longi per giorni 15 dalla data 03 ottobre 2012.  

Per ulteriori informazioni è possibile rivolgersi a questa Area tecnica nei giorni di  
apertura al pubblico.  

Longi  lì 03 Ottobre 2012  
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
(Geom. Bartolo Aldo) 


